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1 JOHDANTO

Oulun seudun koulutuskuntayhtymän ylläpitämän Oulun seudun am-

mattikorkeakoulun yhtenä toimintayksikkönä on Ammatillinen opettaja-

korkeakoulu. Ammatillinen opettajakorkeakoulu järjestää ammattikor-

keakoulujen ja ammatillisten oppilaitosten opettajille ja opettajiksi aiko-

ville opettajankoulutusta, joka antaa pätevyyden opettajan virkaan

myös muissa koulumuodoissa. Tällaisia ovat aikuiskoulutuskeskusten, va-

paan sivistystyön oppilaitosten opettajien sekä lukion ja peruskoulun

aineenopettajien tehtävät. Opiskelijoita ammatillisessa opettajakorkea-

koulussa on noin 650 opettajan pedagogissa opinnoissa ja noin 100

täydennyskoulutuksessa. Henkilökuntaa on 15.

Opintojen ohjaus on ammattikorkeakoulutuksessa monien haasteiden

edessä. Ammattikorkeakoulua koskevassa lainsäädännössä on vain

vähän opintojen ohjausta määritteleviä ohjeita, mutta tänä päivänä

ohjauksen toiminnot ovat käytännössä lähes välttämättömiä opintojen

edistämisessä ja keskeyttämisen vähentämisessä. Ammatillisen opetta-

jakorkeakoulun toimintaa ohjaa oma lainsäädäntö, joka määrittelee

koulutuksen rakenteen ja sisällön varsin väljästi eikä ohjeista millään ta-

valla opintojen ohjausta.

Tässä kehittämishankkeessa tarkastelen opintojen ohjauksen linjauksia

ja selvitän, miten opintojen ohjaus näyttäytyy Oulun seudun ammatti-

korkeakoulussa ja ammatillisessa opettajakorkeakoulussa. Kehittämis-

hankkeeni tavoitteena on selvittää ammatillisen opettajakorkeakoulun

opiskelijoiden ohjausta ja heidän ohjaustarpeitaan.
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2 OHJAUSTARPEET MUUTOKSESSA

2.1 Ohjaustarpeen muutos kansainvälisesti

Kansainvälistymisen myötä ohjaustoiminnan kysyntä ja tarve on kasva-

nut. Yhtenäiseen eurooppalaiseen korkeakoulualueeseen tähtäävän

Bolognan prosessin seurauksena on käynnistetty korkeakoulututkintojen

järjestelmien yhtenäistäminen. Vuoden 2005 syyslukukauden alusta

Suomen yliopistoissa siirryttiin kaksiportaiseen tutkintoon, joka muodos-

tuu noin kolme vuotta kestävästä kandidaatintutkinnosta ja sitä seuraa-

vasta, noin kaksi vuotta kestävästä maisterintutkinnosta. Ammattikor-

keakoulututkinnot säilyvät nykyisen laajuisina. Samassa yhteydessä

opintojen mitoituksessa siirryttiin käyttämään opintoviikkojen sijasta

opintopisteitä. Opintojaksot pisteytetään niiden edellyttämän työmää-

rän mukaan ja asetuksessa yhden vuoden opintojen suorittamiseen

keskimäärin vaadittava 1600 tunnin työpanos on mitoitettu 60 opinto-

pisteeksi. Lisäksi on otettu käyttöön tutkintotodistuksen liite, diploma

supplement. Kyseessä on EU:n, Euroopan neuvoston ja UNESCOn yhtei-

sesti suunnittelema liite, joka antaa lisätietoja opiskelijan suorittamista

opinnoista, tutkinnon statuksesta ja tutkinnon tuottamasta kelpoisuudet

jatko-opinnoissa ja työelämässä. Yliopistot ja ammattikorkeakoulut ovat

asetuksen nojalla velvoitettu antamaan tällainen liite opiskelijalle pyy-

dettäessä. (Opetusministeriö 2006.)

Bolognan prosessin oletetaan aiheuttavan ohjaustarpeen kasvua edel-

leen. Viime vuosina Euroopan unioni ja OECD ovat tarkastelleet ohjauk-

sen merkitystä muuttuvassa maailmassa. Elinikäisen oppimisen politiikka

ja koko koulutus- ja työuran kattava ohjaus on nostettu keskeiseen roo-

liin sekä Euroopan unionin että OECD:n kehittämispolitiikassa. Elinaikai-

sen ohjauksen tehostaminen on nostettu yhdeksi koulutuspolitiikan pai-

nopistealueeksi Euroopan opetusministereiden Maastrichtin kommuni-

kean ja Koulutus 2010 -ohjelman pohjalta kaikissa jäsenmaissa. Tavoit-
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teena on taata tarkoituksenmukaiset ohjaus- ja neuvontapalvelut kan-

salaisille. (Työministeriö 2006, 3).

Nopeasti muuttuvassa yhteiskunnassa ja työelämässä yksilöltä edellyte-

tään jatkuvia valintoja ja epävarmuuteen mukautumista. Kansainvälis-

tymisen myötä ohjauksen eri osa-alueiden tarve lisääntyy. Erityisesti ura-

valinnan merkitys lisääntyy ja sitä tulisi olla saatavilla koko opiskelun

ajan. Korkea-asteen ohjauspalvelut ovat painottuneet opiskelun ohja-

ukseen eikä opiskelijan elämäntilannetta tai tulevaisuudensuunnitelmia

ole välttämättä huomioitu. Nyt myös korkea-asteella on tullut tärkeäksi

tukea opiskelijoiden identiteetin ja itsetuntemuksen löytämistä. (Jyväsky-

län yliopisto 2002.)

Elinaikaista ohjausta pidetään tärkeänä välineenä Euroopan kilpailuky-

vyn edistämisessä. Riittäviä ohjaus- ja neuvontapalveluita pidetään elin-

ikäisen oppimisen edellytyksenä. EU:n asiakirjoissa korostetaan, että hy-

vin järjestetty ohjaus palvelee laajasti eri osapuolten tavoitteita yhteis-

kunnassa. Ohjauksen järjestämisen periaatteiden tulee pohjautua asia-

kaslähtöisyyteen, aktiiviseen osallisuuteen ohjausprosesseissa, ohjaus-

palveluiden saatavuuden parantamiseen sekä jatkuvaan laadunvar-

mistukseen. (Työministeriö 2006, 4.)

2.2 Opetusministeriön linjauksia

Sama kehitys on nähtävissä maassamme. Työministeriön ja opetusminis-

teriön toimesta on alettu kiinnittämään enemmän huomiota opintojen

ohjauksen kehittämiseen ja etenkin aikuisten ohjaukseen.

Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa vuosille 2003 –

2008 linjataan opintojen ohjauksen kehittämistarpeita. Tuki- ja ohjaus-

palveluiden riittävyys ja toimivuus halutaan turvata kaikilla koulutuksen

tasoilla. Opintojen ohjaus nähdään hyväksi keinoksi edistettäessä opin-

tojen loppuun saattamista ja tutkintojen suorittamista. Opintojen ohja-
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uksen lisäksi opiskelumuotojen, opintotuen sekä koulutuksen rahoituksen

kehittämisellä uskotaan olevan vaikutusta opintojen pitkittymisongel-

man ratkaisemiseksi. Kehittämissuunnitelman mukaan opetuksen laatu-

tason kohottamiseksi ammattikorkeakoulujen tulee kiinnittää erityistä

huomiota yksiköllisiin opintosuunnitelmiin, hyväksilukemiskäytäntöihin,

opiskelijoiden ohjaus- ja neuvontapalveluluihin sekä keskeyttämisten

vähentämisen toimenpiteisiin. Kehittämissuunnitelmassa ammattikor-

keakoulujen odotetaan lisäävän opetuksessaan opiskelijoiden yksilöllisiä

valintamahdollisuuksia. Kehittämissuunnitelman mukaan tavoitteena on

vahvistaa opiskelijoille henkilökohtaiset opintosuunnitelmat, lisätä kesä-

aikana toteutettavaa opetustarjontaa ja tarjota kaikissa koulutusohjel-

missa vähintään 20 opintoviikkoa virtuaaliopintoina. (Koulutus ja tutki-

mus 2003 - 2008, 45.)

Kehittämissuunnitelman mukaan aikuiskoulutuksen ohjausta on vahvis-

tettava kokonaisuutena ja kehitettävä siten, että koulutusta on voitava

suunnitella, seurata ja mitoittaa kaikilla kouluasteilla kokonaisuutena

sekä suunnata väestön ikä- ja koulutusrakenteiden ja työelämän tar-

peiden mukaisesti. Erityisesti on kiinnitettävä huomiota aikuisten jousta-

vaan koulutustasolta toiselle siirtymiseen. Yksilöllisten oppimisurien suun-

nittelussa tärkeä rooli on aikuisten ohjauksella ja neuvonnalla. Myös

ammattikorkeakoulujen odotetaan lisäävän sellaisia järjestelyjä, jotka

helpottavat aikuisopintojen suorittamista myös työn ohella. Henkilökoh-

taisten opetussuunnitelmien ja aiempien opintojen ja osaamisen huo-

mioimisen myötä tehostetaan koulutuspaikkojen käyttöä. (Koulutus ja

tutkimus 2003 -2008, 50.)

2.3 Korkeakoulun arviointineuvoston suosituksia

Korkeakoulujen arviointineuvosto on kahden eri hankkeen myötä arvi-

oinut korkeakoulujen opintojen ohjausta. Vuoden 2001 arviointiprojekti

käynnistyi Suomen Ammattikorkeakouluopiskelijayhdistysten liiton –
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SAMOK ry:n esityksen myötä. Projektin oli määrä tukea opintojen ohja-

uksen kehittämistä korkeakouluissa ja arvioinnin erityisenä tavoitteena

oli 1) tunnistaa, miten ohjaus toteutuu opiskelijan ja korkeakoulun kan-

nalta, 2) kiinnittää huomiota siihen, miten opintojen ohjausta koskevat

strategiat ja käytännöt kohtaavat, 3) tunnistaa opintojen ja oppimispro-

sessin etenemisen kannalta kriittiset kohdat ohjauksessa ja 4) tuottaa

tietoa arvioinnin tuloksena havaituista hyvistä käytänteistä ja esittää

siltä pohjalta suosituksia asian kehittämiselle. (Moitus, Huttu, Isohanni,

Lerkkanen, Mielityinen, Talvi, Uusi-Rauva, & Vuorinen 2001, 9 – 10.)

Opintojen ohjausta tarkasteltiin erityisesti opiskelun vaiheiden eli opiske-

lijan polun näkökulmasta. Siinä on mukana ohjaus- ja neuvontatoiminta

ennen opintojen alkua, ohjaus opintojen alussa, ohjaus opintojen ede-

tessä, ohjaus opintojen päättövaiheessa sekä ohjaukseen liittyvät pa-

laute- ja seurantajärjestelmät. (Moitus ym. 2001, 10.)

Arviointiprojektissa ei määritelty opintojen ohjauksen käsitettä, vaan sitä

lähestyttiin eri osa-alueiden kautta. Tavoitteena oli saada arvioinnin

myötä kuva, miten korkeakoulujen henkilöstö ja opiskelijat hahmottavat

opintojen ohjauksen. Kuitenkin laadukkaan opintojen ohjauksen piirteik-

si määriteltiin erilaisten ohjaustarpeiden tunnistaminen ja näihin tarpei-

siin vastaaminen, ohjauksen saavutettavuus ja oikea-aikaisuus, ohjauk-

sen määrällinen riittävyys ja laadukkuus sekä ohjaustiedon ajantasai-

suus. Arvioinnin kohteeksi rajattiin perustutkintoon johtavien opintojen

ohjaus. (Moitus ym. 2001, 10.)

Projektiin osallistui 14 ammattikorkeakoulua ja 8 yliopistoa. Arvioinnin

tulosten pohjalta julkaistiin syksyllä 2001 arviointiraportti, joka sisälsi val-

takunnallisia suosituksia ja hyviä käytänteitä. Kansalliset suositukset voi-

tiin tiivistäen ilmaista seuraavasti: 1) opintojen ohjauksen käsitettä tulee

selkiyttää, 2) opintojen ohjaukselle tulee laatia suunnitelma, 3) ohjauk-

sen työnjakoa tulee kehittää toimivammaksi, 4) opintojen ohjauksen

palvelujärjestelmää tulee kehittää kokonaisuutena, 5) ohjausmenetel-
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mien käyttöä tulee monipuolistaa, 6) ohjauksen tulee kattaa kaikki opis-

kelijan polun vaiheet, 7) ohjausta tulee arvioida ja kehittää systemaatti-

sesti ja 8) opintojen ohjaus tulee nostaa yhdeksi tulosneuvottelujen kes-

kustelukohteeksi. (Vuorinen, Karjalainen, Myllys, Talvi, Uusi-Rauva, &

Holm, 2005, 9.)

Tälle arvioinnille laadittiin seuranta vuonna 2005 ja seurannan lähtö-

kohdaksi määriteltiin ensimmäisen arvioinnin kahdeksan kansallista suo-

situsta. Seurannassa tarkasteltiin opintojen ohjauksen sen hetkistä tilaa

suhteessa vuoden 2001 arvioinnin suosituksiin. Kehittääkseni ohjaus-

tamme tarkastelen seurantaraportin pohjalta hieman tarkemmin näitä

suosituksia ja niiden toteutumista korkeakoulujen käytännöissä, sekä

peilaan niiden merkitystä organisaatiomme toimintatapoihin ja vallitse-

viin ohjauskäytäntöihin.
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Suositus 1

Opintojen ohjauksen lähtökohtana tulisi olla opiskelijan vastuu omista

opinnoistaan ja toisaalta korkeakoulun vastuu koulutuksen ja opintojen

ohjauksen järjestämisestä siten, että opiskelijan on mahdollista rakentaa

itselleen oman elinikäisen oppimisen ja työelämän kannalta mielekäs

tutkinto, joka on suoritettavissa mielekkäässä ajassa.

Tämän suosituksen koettiin toteutuneen korkeakouluissa hyvin, mutta

käytännöt vaihtelivat korkeakouluittain. Asiakaslähtöisyys korostui ja yli-

opistot painottivat enemmän opiskelijan omaa vastuuta opintojen

suunnittelussa. Sen sijaan ammattikorkeakouluissa opintosuunnitelmien

laatiminen nähtiin enemmän opiskelijan ja ohjaavan henkilöstön yhtei-

senä asiana. Opintojen ohjauksen kysymyksillä katsottiin olevan merki-

tystä opintojen suoritusaikoihin. Tärkeänä tuloksellisuuden kannalta oli

ohjauksen saatavuus opintopolun kaikissa vaiheissa. Opintojen aikaisen

ohjauksen katsottiin vaikuttavan opintojen sujumiseen sekä opiskelumo-

tivaatioon. Useampien toimijatahojen osallistumisen ohjaukseen katsot-

tiin monipuolistavan ohjausta. (Vuorinen, Karjalainen, Myllys, Talvi, Uusi-

Rauva & Holm 2005, 21.)

Käytännössä korkeakoulut ovat vastanneet näihin haasteisiin erityyppi-

sin keinoin. Joissain on tehty ydinainesanalyysi, jonka tavoitteena on

ollut tutkintojen oikea mitoitus ja sitä kautta tutkintojen suorittaminen

tavoiteajassa. Joissain taas on otettu käyttöön periodit, jotka takaavat

tasaisemman määrän opetusta koko lukuvuoden ajalle. Myös peda-

gogisten keinojen, kuten monimuoto-opetuksen, nähtiin tukevan opin-

tojen etenemistä tavoiteajassa. (Vuorinen ym. 2005, 22 - 23.)

Opintoja hidastavina tekijöinä pidettiin eniten opiskelijalähtöisiä asioita,

kuten opiskelijoiden työssäkäynti tai ihmissuhteiden ongelmat. Niihin

korkeakoulut eivät kokeneet voivansa vaikuttaa. Opiskelijoiden näke-

myksen mukaan hidastavina tekijöinä on korkeakoululähtöisiä asioita

kuten kurssien ajallinen päällekkäisyys tai kirjallisuuden huono saata-
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vuus. Opiskelija-aineiston perusteella oli havaittavissa, että opintojen

kehityskeskustelut ja edistymisen seuranta koettiin hyvänä. Osa opiskeli-

joista koki myös patistelun ja huolehtimisen positiivisena välittämisenä.

Kaiken kaikkiaan ohjaamisen nähtiin olevan merkityksellistä opintojen

edistymiselle. Suurimpana ongelmana lienee opiskelijoiden ja ohjaajien

vastuun määritteleminen. (Vuorinen ym. 2005, 24 - 25.)

Suositus 2

Korkeakoulujen tulisi järjestää opintojen ohjauspalvelut porrastetusti si-

ten, että jokaisella opiskelijalla on tarjolla korkeakoulun määrittelemä

minimimäärä opintojen ohjausta ja lisäksi tarpeiden mukaista lisäohjaus-

ta.

Seurannan mukaan ongelmaksi nousi minimimäärän määritteleminen.

Minimitaso määritellään usein laadullisesti siten, että ohjausta tulee an-

taa sitä tarvitseville opiskelijoille tarpeen mukaan. Tämä määritelmä jät-

tää avoimeksi ohjaukselle tarvittavien resurssien varaamisen ja sen myö-

tä jää helposti myös määrittelemättä, keneltä ohjausta on saatavissa.

(Vuorinen ym. 2005, 27.)

Suositus 3

Opintojen ohjauksen tulee kattaa kaikki opiskelijan opintojen eri vaiheet

(ennen opintojen alkua, alkuvaihe, keskivaihe, opinnäytetyön laadinta

ja työelämään siirtyminen) ja osa-alueet (oppimisen ja opiskelun ohjaus,

ammatilliseen suuntautumiseen liittyvä ohjaus ja persoonallisuuden ke-

hittymiseen liittyvä ohjaus). Ohjaussisällöistä huomiota tulee kiinnittää

opintojen tavoitteellisuutta tukevien henkilökohtaisten opintosuunnitel-

mien laadintaan ja seurantaan. Ohjausmenetelmistä erityisesti ryhmä-

ohjausta ja verkko-ohjausta tulee tehostaa.

Arviointiin osallistuneiden korkeakoulujen mukaan ohjauspalveluiden

kehittämisessä on huomioitu ohjauksen eri vaiheiden mukaiset ohjaus-

tarpeet ja erilaiset ohjaussisällöt. Näyttää siltä, että opintojen alkuvai-
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heessa henkilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS) rooli korostuu oh-

jauksessa. Korkeakouluilla on hyvin erilaisia käsityksiä tai tulkintoja siitä,

mikä HOPS on. Suppeimmillaan se nähdään suunnitelmana, johon koo-

taan opiskelijan tutkintoonsa sisällyttämät opintokokonaisuudet ja laa-

jemman määrittelyn mukaan sitä pidetään ammatillisen kasvun väli-

neenä. (Vuorinen ym. 2005, 27.)

Ammattikorkeakouluissa HOPS-työskentely näytti olevan prosessimaista,

jolloin opiskelija laativat HOPSinsa opintojen alkuvaiheessa opettajatuu-

torien tukemana. Opintojen edetessä suunnitelmaa päivitettiin kehitys-

keskustelun yhteydessä. Yhden ammattikorkeakoulun vastauksesta kävi

hyvin ilmi ohjauksen kohdentuminen opintojen eri vaiheisiin. Siinä HOP-

Sin käytöllä ja sen päivittämisellä oli hyvin vahva rooli. HOPSia osattiin

käyttää ohjauksen tukena varsin laaja-alaisesti. (Vuorinen ym. 2005, 27.)

Yliopistoissa HOPS näytti olevan suhteellisen uusi työväline eikä sen käy-

tölle ollut muodostunut vakiintuneita käytäntöjä. Motiiveina HOPSin laa-

timiselle nähtiin opiskelijan mahdollisuus suunnitella sen avulla tulevia

opintoja ja suunnata harjoittelupaikan valintaa. Lisäksi sen pohjalta voi

seurata opintojen etenemistä. (Vuorinen ym. 2005, 27.)

Kaiken kaikkiaan seurannan vastausten perusteella ei voitu arvioida

saavatko opiskelijat riittävästi opintojen ohjausta opintojen eri vaiheissa.

Osana korkeakoulujen laatujärjestelmiä niissä on kerätty tietoa ohjauk-

sen tarjonnan riittävyydestä. Lähteinä siihen on käytetty muun muassa

kurssipalautteita, opiskelijoille ja henkilökunnalle suunnattuja kyselyitä,

erilaisia palautejärjestelmiä sekä henkilökohtaisia kehityskeskusteluja

että ryhmäkeskusteluja. Kerätyn tiedon perusteella on pyritty arvioi-

maan ohjauksen kattavuutta ja riittävyyttä. Tuloksia on tarkasteltu sisäi-

sissä tulosneuvotteluissa. Ohjauksen työmuotojen kehittämiseksi korkea-

koulut ovat käynnistäneet erilaisia toimenpiteitä, kuten uusien työnkuvi-

en rakentaminen, ohjauksen toimijoiden työnkuvien ja vastuiden sel-
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keyttäminen tai ohjauksen läpinäkyvyyden lisääminen. (Vuorinen ym.

2005, 27.)

Suositukset 4 ja 5

Opettajan ja opiskelijan välisellä vuorovaikutuksella on opintojen ohja-

uksessa ja opiskelijan oppimisessa keskeinen rooli. Opiskelijalle tulisi tur-

vata normaalien opetustilanteiden lisäksi mahdollisuus myös henkilökoh-

taiseen ohjaukseen.

Opintojen ohjaustehtävissä toimivan opetus- ja ohjaushenkilöstön sekä

opiskelijatuutoreiden koulutusta tulee kehittää ja resurssoida riittävästi.

Seurannan mukaan useimmissa korkeakouluissa ohjausvastuu oli määri-

telty laajasti, jolloin ohjaus nähtiin osana organisaation koko henkilöstön

toimintaa. Erään ammattikorkeakoulun vastauksen mukaan tuloksellisin-

ta ohjaus on silloin, kun se nähdään oleellisena osana opiskelijan opis-

kelua. Se näkyy muun muassa opettajien aktiivisena osallistumisena

opiskelijan ohjaukseen omaan opetukseensa liittyen ja erilaisissa siirty-

mävaiheessa olevien opiskelijoiden saamana lisäohjauksena.  Korkea-

kouluissa koettiin tärkeänä, että on olemassa yleisiä, sovellettavia ja lä-

pinäkyviä ohjauksen toimintamalleja, joita henkilöstö voi vapaasti sovel-

taa kulloisenkin tilanteen mukaan. (Vuorinen ym. 2005, 27.)

Olemassa olevien toimintamallien lisäksi korkeakoulut järjestivät ohjaus-

tehtävissä toimiville henkilöille erilaisia mahdollisuuksia täydennyskoulu-

tukseen. Yliopistoissa ohjauksen teemoja oli integroitu henkilöstön suorit-

tamiin korkeakoulupedagogiikan opintoihin. Ammattikorkeakouluissa

hyödynnettiin valtakunnallisen Oped-Exo -hankkeen verkostokoulutuk-

sia. Molemmissa henkilöstöllä oli mahdollisuus osallistua valtakunnallisiin

ohjauksen teemaseminaareihin ja koulutustilaisuuksiin. (Vuorinen ym.

2005, 27.)

Suositukset 6 ja 7
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Korkeakoulujen tulisi laatia kokonaisstrategiaansa perustuva opintojen

ohjauksen suunnitelma, jossa on määritelty ohjauksen tavoitteet ja sisäl-

löt. Ohjauspalveluiden koordinointia, niistä tiedottamista ja niiden arvi-

ointia tulee lisätä.

Korkeakouluissa tulisi tutkia opintojen ohjauksen teoreettisia malleja ja

ohjauksen palvelujärjestelmän kehittämistä.

Seurannan tulosten mukaan lähes kaikissa kyselyyn vastanneissa kor-

keakouluissa oli laadittu ohjauksen kokonaissuunnitelma tai suunnitel-

man laadinta oli lähiajan tavoitteena. Suunnitelmien tavoitteissa oli

nähtävissä sekä opiskelijakeskeisiä että korkeakoulukeskeisiä lähtökoh-

tia. Opiskelijakeskeisyys näkyi ohjauspalvelujen tarjoamisena koko opin-

topolun ajan tavoitteena vähentää keskeyttämisiä ja tukea valmistu-

mista määräajassa. Korkeakoulukeskeisyys puolestaan näkyi tavoittee-

na edistää opintojen etenemistä ja valmistumista normiajassa. (Vuori-

nen ym. 2005, 27.)

Suunnitelmien avulla pyrittiin kuvaamaan korkeakoulujen ohjauksen

työjakoa ja tekemään ohjauksen yhteisiä periaatteita tunnetuksi ja nä-

kyväksi. Jossain korkeakouluissa ohjausta toteutettiin niin sanotun holisti-

sen ohjausmallin mukaan kiinnittäen huomiota opiskelun ja uravalinnan

ohjaukseen sekä opiskelijan kasvun ja kehityksen ohjaukseen.  (Vuorinen

ym. 2005, 27.)

Suositus 8

Opetusministeriö voisi nostaa opintojen ohjauksen yhdeksi keskustelun

kohteeksi korkeakoulujen kanssa käytävissä tavoite- ja tulossopimus-

neuvotteluissa.

Opetusministeriön mukaan opintojen ohjauksella on tärkeä asema kor-

keakoulujen toimivuudelle ja tuloksellisuudelle. Siitä kertovat koulutuksen

vetovoima, opintojen kulku ja opiskelijoiden tyytyväisyys. Koulutusta
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koskevaa tietoa kerätään yliopistojen osalta muun muassa osana tut-

kinnonuudistusta ja ammattikorkeakoulujen osalta sitä saadaan vuosit-

tain kerättävän OPALA-järjestelmän opiskelijapalautteella. (Vuorinen

ym.  2005, 27.)

Yliopistojen osalta opintojen ohjauksen tuloksellisuus on välillisesti muka-

na erilaisten rahoitusten muodossa opetusministeriön ja yliopistojen kes-

kinäisissä tulosohjaussopimuksissa. Ammattikorkeakoulujen ja opetusmi-

nisteriön välisissä tavoitesopimuksissa on päätetty, että kaikki ammatti-

korkeakoulut osallistuvat valtakunnallisiin verkostohankkeisiin, joista yh-

tenä on opintojen ohjauksen kehittämisprojekti Oped-Exo -hanke.

Opintojen ohjaus on olennaisessa roolissa tuloksellisuuteen vaikuttavissa

tekijöissä, joiden pohjalta jaetaan vuosittain tuloksellisuusrahoitusta. Tu-

levaisuudessa opintojen kulun ja opiskelijoiden valmistumisen myötä

opintojen ohjauksen merkitys tulee korostumaan, sillä perusrahoitus

muuttuu opiskelijamäärään ja suoritettuihin tutkintoihin pohjautuvaksi.

(Vuorinen ym. 2005, 27.)

3 OHJAUS OULUN SEUDUN AMMATTIKORKEAKOULUSSA

Ammattikorkeakoululaissa (351/2003) määritellään ammattikorkeakou-

lujen tehtäväksi antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin sekä

tutkimukseen ja taiteellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetus-

ta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, tukea yksilön ammatillista kasvua ja

harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelämää ja

aluekehitystä tukevaa ja alueen elinkeinorakenteen huomioon ottavaa

soveltavaa tutkimus- ja kehitystyötä.

Oulun seudun ammattikorkeakoulussa (OAMK) on viime vuosina aktiivi-

sesti kehitetty opintojen ohjauksen prosesseja ja menetelmiä ohjaustoi-

minnan tehostamiseksi ja tulevaisuuden ohjaustarpeiden hahmottami-

seksi. Opintojen ohjauksen tavoitteet ja sisällöt on kirjattu kehittämis-

suunnitelmaksi, jonka avulla pyritään tukemaan ja edistämään OAMK:n
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jäsentyneen ja koordinoidun opintojen ohjaustoiminnan onnistumista.

Kehittämissuunnitelma perustuu opintojen ohjauksen tunnistettuihin ke-

hittämistarpeisiin, OAMK:n ohjausfilosofian mukaisiin käsityksiin korkea-

koulujen opintojen ohjauksesta sekä ennakoitavissa oleviin yhteiskun-

nan ja työelämän muutostarpeisiin. (Oulun seudun ammattikorkeakoulu

2005, 3.)

Opintojen ohjauksen kehittämisen haasteet on johdettu lainsäädännös-

sä ammattikorkeakouluille määritellystä tehtävästä sekä valtioneuvos-

ton koulutukselle ja tutkimukselle vuosiksi 2003 – 2008 hyväksymästä ke-

hittämissuunnitelmasta. Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitel-

ma korostaa ammattikorkeakoulujen opiskeluprosessien kehittämistä.

Opintojen ohjauksen kehittämissuunnitelman lähtökohtana on myös

OAMK:n strategia 2010 ja valmisteilla oleva pedagoginen strategia.

Strategia 2010:n mukaan henkilöstön ohella ammattikorkeakoulun tär-

kein voimavara on osaava, motivoitunut ja hyvinvoiva opiskelija. Kehit-

tämällä oppimista ja opintojen ohjausta pyritään siihen, että opiskelijat

suorittavat tutkinnon säädetyssä ajassa. Pedagogisessa strategiassa

opintojen ohjauksen ajatellaan olevan yksi OAMK:n opetustyön kriitti-

nen menestystekijä. (Oulun seudun ammattikorkeakoulu 2005, 3.)

Opintojen ohjausta kehitetään omien toimijoiden ohella tiiviissä yhteis-

työssä muiden korkeakoulujen kanssa. OAMK on osallistunut Korkeakou-

lujen arviointineuvoston opintojen ohjauksen itsearviointiin vuonna 2001

ja sen seurantaan vuonna 2005. Lisäksi OAMK on sitoutunut arviointia

seuranneeseen valtakunnalliseen Hämeen ammattikorkeakoulun ve-

tämän Opintojen ohjauksen kehittämishankkeen tavoitteisiin. Opintojen

ohjauksen itsearvioinnissa kehittämishaasteeksi nostettiin organisoidun

ja joustavasti toimivan opintojen ohjausjärjestelmän luominen, mihin

opintojen ohjauksen kehittämissuunnitelmalla osaltaan pyritään vas-

taamaan. (Oulun seudun ammattikorkeakoulu 2005, 3.)
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OAMK:n toimintaa kuvataan ydinprosesseina sekä ohjaus- ja tukiproses-

seina. Ydinprosesseja ovat ammattikorkeakoululain mukaisesti opetus ja

oppiminen sekä tutkimus- ja kehitystyö. Opintojen ohjaus on yksi ope-

tuksen ja oppimisen viidestä osaprosessista. Prosessikuvauksen avulla

pyritään selkiyttämään opintojen ohjauksen käsitteitä, toimintoja, vas-

tuutahoja ja ajoitusta. Opintojen ohjauksen kehittämissuunnitelma ja

opintojen ohjauksen prosessikuvaus ovat lukuvuosittain tehtävän toimin-

tasuunnitelman perusta. Toimintasuunnitelma tehdään sekä ammatti-

korkeakoulun yhteisellä että yksikkökohtaisella tasolla. (Oulun seudun

ammattikorkeakoulu 2005, 4.)

Opintojen ohjauksen tavoitteena on edistää opiskelijan itsenäistä toi-

mintakykyä siten, että hän kykenee tekemään mielekkäitä valintoja ja

päätöksiä opiskelussaan sekä tulevaa työuraansa ajatellen. Ammatti-

korkeakoulun näkökulmasta opintojen ohjauksen keskeinen tavoite on

opintojen läpäisyasteen parantaminen: opiskelija suorittaa laadukkaasti

omia ja työelämän tarpeita vastaavan ammattikorkeakoulututkinnon

säännönmukaisessa suoritusajassa. Yksikkö- ja koulutusohjelmatasolla

tarjotaan opiskelijalle tarpeenmukaista ohjausta ja tukea. Tällöin opinto-

jen ohjauksessa korostetaan henkilökohtaisen opintosuunnitelman mer-

kitystä ja kannustetaan yksilöllisiin ratkaisuihin tutkinnon vaatimusten ja

yksikön tarjoamien resurssien puitteissa. (Oulun seudun ammattikorkea-

koulu 2005, 4.)

OAMK:ssa opintojen ohjaus nähdään laaja-alaisesti koko ammattikor-

keakouluyhteisön tehtävänä. Ohjauksen toimijat ja tehtävät hahmottu-

vat holistisen opiskelijakeskeisen ohjausmallin kautta seuraavasti:
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Kuvio 1. Opintojen ohjauksen malli Oulun seudun ammattikorkeakoulus-

sa

Tavoitteena on tarjota ohjausta kolmelta eri taholta ja ohjaukseen kuu-

luu kolme tehtäväaluetta: opiskelun ohjaus, persoonallisen kasvun ja

hyvinvoinnin tukeminen sekä ammatillisen kasvun ja urasuunnittelun oh-

jaus. Holistisen mallin kokonaisvaltaisuudella viitataan ohjauksen eri toi-

mijoiden verkostoitumiseen ja jaettuun asiantuntijuuteen. Lisäksi koko-

naisvaltaisuus merkitsee sitä, että kaikki kolme ohjauksen tehtävää huo-

mioidaan ohjaustyössä. Osan opintojen ohjauksen palveluista tuottaa

opiskelijakunta OSAKO ry yhteistyössä ammattikorkeakoulun henkilöstön

kanssa laaditun suunnitelman mukaisesti. Opintojen ohjauksen järjes-

telmää jäsennetään opiskelijan polun avulla. Opiskelijan polku on

OAMK:n www-sivuilla (www.oamk.fi/opiskelijoille) oleva opiskelijoille tar-

http://www.oamk.fi/opiskelijoille
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koitettu palvelu, johon on koottu erilaista ohjausmateriaalia opintojen

eri vaiheisiin. (Oulun seudun ammattikorkeakoulu 2005, 7.)

OAMK:n kehittämissuunnitelman mukaan opiskelijan kannalta toimiva

ohjaus on sitä, että hänellä on käytössään riittävästi ohjauspalveluita ja

että palvelut ajoittuvat sopivasti opintojen eri vaiheisiin. Ohjauksen eri

ulottuvuuksia ovat henkilöstön antama ohjaus ja vertaisohjaus. Ohjaus-

ta voidaan toteuttaa yksilöohjauksena ja ryhmäohjauksena, jonka lisäk-

si ohjaukseen katsotaan kuuluvaksi myös opiskelijan itsenäinen työsken-

tely. (Oulun seudun ammattikorkeakoulu 2005, 8.)

Opiskelijan itsenäisellä työskentelyllä tarkoitetaan sitä, että opiskelija

käyttää apunaan sähköistä ohjausmateriaalia sekä painettua ohjaus-

materiaalia. Opiskelijan itsenäisen työskentelyn tukemisella pyritään

edistämään opiskelijan elämänhallintakykyä ja voimaantumista. Kui-

tenkaan ohjaajan ei tule luottaa ainoastaan opiskelijan itsenäisyyteen

vaan hänen on oltava opiskelijan käytettävissä tarvittaessa. Opiskelijan

polun kriittisiin vaiheisiin opiskelija saa tukea yksilö- ja/tai ryhmäohjauk-

sesta, jota tarjoaa sekä ammattikorkeakoulun henkilöstö että vertaisoh-

jaajat. Ohjauksessa tärkeä rooli on opettajilla, sillä he ovat opiskelijalle

lähin ohjaustaho. Ohjauksellisen työotteen omaksuminen osaksi arkipäi-

vää on kehittymishaaste jokaiselle opettajalle. (Oulun seudun ammatti-

korkeakoulu 2005, 8.)

Opintojen ohjauksen kehittämistyön perustana on jatkuva itsearviointi ja

kehittämishaasteena on yhtenäisten arviointikriteerien ja mittareiden

luominen opintojen ohjauksen tuloksellisuuden arvioimiseksi. (Oulun

seudun ammattikorkeakoulu 2005, 10.)
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4 OHJAUS OAMK/AMMATILLISESSA OPETTAJAKORKEAKOULUSSA

Toimintaa ammatillisessa opettajankoulutuksessa ohjaa laki 356/2003 ja

asetus 357/2003 ammatillisesta opettajankoulutuksesta. Asetuksessa

määritellään opintojen sisällöistä ja tavoitteista seuraavasti:

”Ammatilliset opettajankoulutusopinnot järjestetään opettajan-

koulutusohjelmana. Opetusministeriö vahvistaa opettajankoulu-

tusohjelman siten, että päätöksestä käy ilmi kasvatustieteellisten

perusopintojen, ammattipedagogisten opintojen ja muiden opin-

tojen sekä opetusharjoittelun laajuudet. Opettajankoulutuksen

tavoitteena on antaa opiskelijalle: 1) tiedot ja taidot ohjata eri-

laisten opiskelijoiden oppimista; sekä 2) valmiudet kehittää ope-

tusalaansa ottaen huomioon työelämän ja ammattien kehittymi-

nen”

Lainsäädäntö ei määrittele opintojen ohjaukselle virallista asemaa

ammatillisessa opettajankoulutuksessa. Ammatilliset opettajankoulu-

tusopinnot eivät ole tutkintoon johtavaa koulutusta, vaan ne määritel-

lään lisä- ja täydennyskoulutukseksi. Ne poikkeavat siten jo lähtökohtai-

sesti ammattikorkeakoulun yleisestä perusopetuksesta. Siitä johtuen

esimerkiksi OAMK:n tutkintosääntö ei juuri vaikuta ammatillisen opetta-

jakorkeakoulun toimintaan. Käytännössä ammatillinen opettajakorkea-

koulu pyrkii mahdollisuuksien mukaan toimimaan OAMK:n yleisten linja-

usten mukaan.

OAMK:n tutkintoon johtavan koulutuksen parissa käytettävä holistinen

opintojen ohjauksen malli ei ole käytössä ammatillisessa opettajakor-

keakoulussa. Ammatillisen opettajakorkeakoulun opintosuunnitelmassa

ja opinto-oppaassa ei ole suoraan otettu kantaa opintojen ohjaukseen

eikä sitä ole mainittu omana auki kirjoitettuna toimintona.

Ammatillisessa opettajakorkeakoulussa on laadittu syksyllä 2005 osana

OAMK:n laatutyötä opetuksen ja oppimisen ydinprosesseista prosessi-
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kaaviot. Siinä on mukana opintojen ohjauksen ja valmistumisen osapro-

sessi, jonka myötä ohjauksen toimintoja on ensimmäisen kerran avattu.

TAULUKKO 1. Ammatillisen opettajakorkeakoulun ohjauksen prosessit

TOIMINTO VASTUUTAHO

Opintojen ohjauksen toteuttaminen
Opiskelun ohjaus Opintotoimisto/opettajat

Hyväksiluettavuuteen liittyvät asiat Opintoasiainpäällikkö

Opiskeluoikeuteen liittyvät asiat Opintosihteeri

Opintojen edistymisen seuranta Opintoasiainpäällikkö

Vaihto-opiskelu Kv-koordinaattorit

Opetusharjoittelun ohjaus Koulutussuunnittelija

Opintososiaaliset asiat Opintosihteeri

Hops
e-Hopsin laadintaan ohjeistaminen ja seuraaminen Opintotoimisto

e-Hopsin päivittäminen ja hyväksyminen Opintotoimisto

Hyväksiluettavat opinnot
Hakemusten valmistelu Opintoasiainpäällikkö

Hyväksilukupäätökset Yksikön johtaja

Päätöksistä tiedottaminen, Asioon kirjaaminen ja arkistointi Opintoasiainpäällikkö

Valmistuminen ja todistukset
Todistushakemuksen ja todistukseen liittyvien asiakirjojen päivitys ja ylläpito Opintosihteeri

Todistushakemusten käsittely Opintosihteeri

Todistuksen ja sen liitteen kirjoittaminen Opintosihteeri

Opiskelijoiden valmistumistietojen tallentaminen Asioon Opintosihteeri

Opiskelijapalautteen käsitteleminen Yksikön johtaja

Opintojen ohjauksen toimijoina ovat kaikki henkilöstöryhmät, mutta yksi-

tyiskohtaista työnjakoa ohjauksen toimintojen osalta ei ole määritelty.

Taulukossa on mainittu vastuutaho, mutta käytännössä opiskelija voi

saada ohjausta muiltakin toimijoilta.

4.1 Ohjaus opintojen eri vaiheissa

Jo useamman vuoden ajan ammatillisen opettajakorkeakoulun tiedot-

tamisen strategiana on ollut sähköinen tiedottaminen ja sitä käytetään

pääsääntöisesti opintojen kaikissa vaiheissa.

4.1.1 Ennen opintoja
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Tiedotus opettajankoulutukseen hakeutumisesta tapahtuu opettajakor-

keakoulun kotisivulla sekä lehti-ilmoituksin. Vuoden 2007 haun markki-

noinnissa käytetään ensimmäistä kertaa myös televisiomainontaa.

Ammatillisten opettajakorkeakoulujen valtakunnallisen yhteishaun myö-

tä osa markkinoinnista on yhteismarkkinointia, mutta myös omia ilmoi-

tuksia käytetään. Yhteishaku toteutuu sähköisen hakupalvelun kautta ja

myös markkinointi on suunnattu sen käyttöön ohjaavaksi. Sähköistä ha-

kupalvelua on pidetty ensisijaisena hakumuotona, eikä perinteisiä pa-

perihakemuksia ole viime vuosina käytetty.

Opettajakorkeakoulun kotisivulle on kerätty tietoa hakeutumiseen liitty-

en muun muassa kelpoisuusvaatimuksista, esimerkkejä vaadittavista

tutkinnoista sekä vastattu usein kysyttyihin kysymyksiin opintoihin liittyen.

Opinto-opas sekä opintojen aikataulutukseen liittyvä tieto ovat kotisivul-

la. Lisäksi sieltä löytyy muutaman valmistuneen opiskelijan ”tarina” opis-

kelusta opettajakorkeakoulussa. Tiedusteluja hakeutumisesta tulee

myös puhelimitse, jolloin annetaan yksilöllisempää tietoa ja ohjataan

myös lukemaan kotisivulla olevia tietoja.

4.1.2 Opintojen aikana

Uusille koulutukseen valituille opiskelijoille lähetetään valintakirjeen mu-

kana opinto-opas sekä kirje yleisistä toimintaohjeista opintojen aloitta-

miseksi. Opinto-oppaaseen on pyritty kokoamaan mahdollisimman kat-

tavasti kaikki se tieto, mitä opiskelija tarvitsee opintojen läpiviemiseksi.

Sen lisäksi myös opettajakorkeakoulun kotisivulle

(http://www.oamk.fi/amok/opiskelijalle/) on koottu opintoihin liittyvää

tietoa ja tarkempia ohjeita.

Opinnot uusille opiskelijoille alkavat opintoihin orientoivalla starttipäiväl-

lä, joka toteutetaan jo toukokuussa lauantaipäivänä. Starttipäivän ai-

kana opiskelijoille esitellään opettajakorkeakoulun henkilökunta ja ylei-

http://www.oamk.fi/amok/opiskelijalle/
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set toimintaperiaatteet. Opintoihin kuuluvat Ammattipedagogiset

opinnot (APE) toteutetaan 10 lähipäivän mittaisissa kiinteissä, noin 20 -

25 hengen opiskelijaryhmissä, joihin opiskelijat ilmoittautuvat opiskelu-

paikan vastaanottamisen yhteydessä. Starttipäivän aikana nämä ryh-

mät kokoontuvat ensimmäisen kerran tavaten tuutoropettajansa sekä

saaden ohjeita muun muassa APE-opintojen osalta.

Nämä APE-ryhmät ovat eräänlaiset kotiryhmät ja ainoa kiinteä ryhmä

koko opiskeluaikana. Ryhmäyttäminen tapahtuu APE-opintojen kahden

ensimmäisen päivän aikana, joiden toteutuksesta vastaa ryhmän tuuto-

ropettaja kaikille ryhmille yhtenäisten teemojen myötä. APE-opintojen

muut lähipäivät ovat eri teemoihin liittyviä, joista kustakin vastaa joku

opettajakorkeakoulun opettajista. Näiden opintojen aikana opiskelijoille

tulevat tutuiksi opettajakorkeakoulun opettajat.

Opintojen aikana tapahtuvan tiedottamisen pääkanava on opettaja-

korkeakoulun kotisivulla oleva Ajankohtaista -palsta

(http://www.oamk.fi/amok/ajankohtaista/), joka on sähköinen ilmoitus-

taulu ja informaatiokanava. Siellä opettajakorkeakoulu kertoo opiske-

luun liittyvistä asioista, mahdollisista opetusjärjestelyjen muutoksista sekä

opintotoimiston uutisista. Sinne lisätään tietoa tarpeen mukaan, mutta

yleisenä ”päivitysajankohtana” on viikoittain perjantai, jolloin opiskelijoi-

ta kehotetaan lukemaan palstaa. Aikaisemmin tämä palsta ja muu

opiskeluun ohjeistava tietoa oli intrassa salasanan takana olevaa tie-

toa, mutta sen käytöstä luovuttiin ja kaikki opiskelijalle tarpeellinen yleis-

tieto on julkisen internetin puolella. Tällä tavoin tiedon saaminen pyri-

tään tekemään opiskelijalle helpoksi.

Luonnollisesti paljon tiedotusta ja etenkin neuvontaa tapahtuu opinto-

toimistossa henkilökohtaisena asiakaspalveluna. Henkilökohtainen neu-

vonta on varsin merkittävä osa opintosihteerin työtehtävistä ja se vie

myös ajallisesti paljon työaikaa. Lisäksi on olemassa opintotoimiston

http://www.oamk.fi/amok/ajankohtaista/
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sähköpostiosoite, joka ohjautuu opintoasiainpäällikölle ja myös sitä

kautta opiskelijat tiedustelevat heille epäselviä asioita.

Opettajakorkeakoulussa ei ole opiskelijatuutor- eikä opiskelijakuntatoi-

mintaa. Valinnaisten opintojen toteutustapana on niin sanottu valin-

naisainetarjotin, josta jokaisen opiskelijan tulee valita opintoja 24 opin-

topisteen (op) verran. Näihin opintoihin ilmoittaudutaan verkossa ole-

van ilmoittautumisjärjestelmän kautta ja opetukseen osallistuvat voivat

olla ketä tahansa läsnäolevia opiskelijoita. Näissä ryhmissä voi siis olla eri

vuosina opintonsa aloittaneita opiskelijoita ja näiden valinnaisten opin-

tojen aikana moni opiskelijaa hyödyntää aikaisemmin aloittaneilta

opiskelijoita saatavaa tietoa. Tätä voisi ehkä rinnastaa jonkinlaiseen ver-

taistuutorointiin.

APE-ryhmissä valitaan ryhmän jäsenistä assistenttiopettaja sekä TVT-

tukihenkilö, jotka toimivat osaltaan tiedotus- ja neuvontakanavana

opettajakorkeakoulun, opintotoimiston ja opiskelijaryhmän välillä. Teh-

tävistään opiskelijat saavat korvaukseksi muutaman opintopisteen.

Opettajakorkeakoulun tiedottamisen linja lähtee pitkälti ajatuksesta,

että aktiivinen opiskelija löytää omatoimisesti tarvitsemansa tiedon. Siitä

näkökulmasta on lähtenyt ajatus, jonka mukaan olennainen tieto on

pyritty kokoamaan opinto-oppaaseen ja kotisivulle. Tämän linjauksen

myötä henkilökohtaisen tiedottamisen ja neuvonnan tarve on vähenty-

nyt. Kun opinnot muodostuvat yksittäisistä kahden lähipäivän mittaisista

opintojaksoista ja opiskelijat asuvat ympäri Suomea, on tämän tyyppi-

nen tiedottamislinja ollut varsin toimiva.

5 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTTAMINEN

5.1 Kehittämishankkeen tarkoitus ja tutkimuskysymykset
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Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena on selvittää ammatillisen

opettajakorkeakoulun opiskelijoiden ohjaustarpeita. Tarkoituksena on

tuoda esille se, minkälaista ohjausta opiskelijat toivovat niin, että he sel-

viytyisivät opiskelustaan.

Tutkimuskysymykset olivat

1. Millaisissa asioissa olet saanut ohjausta opiskellessasi ammatillisessa

opettajakorkeakoulussa?

2. Millaisissa asioissa olet kaivannut/kaipasit ohjausta opiskellessasi am-

matillisessa opettajakorkeakoulussa?

5.2 Aineiston kerääminen

Tutkimusjoukko muodostettiin opintojen eri vaiheessa olevista opiskeli-

joista. Yhtenä ryhmänä olivat vasta opintonsa aloittaneet opiskelijat,

jotka olivat juuri osallistuneet ammattipedagogisten perusopintojen

(APE) kymmenen lähiopetuspäivää kestäneeseen opetukseen. Toisena

ryhmänä olivat vasta valmistuneet opiskelijat.

Opintonsa vasta aloittaneiden tutkimusjoukko muodostui kahdesta APE-

ryhmästä. Yhdelle ryhmälle (n = 17) kysely jaettiin henkilökohtaisesti APE-

opintojen loppupuolella ja heitä pyydettiin palauttamaan kysely heille

jaetulla vastauslähetyskuorella viikon kuluessa. Toiselle APE-ryhmälle (n =

16) kysely lähetettiin lähipäivien jälkeen sähköpostin liitetiedostona ja

pyydettiin vastaamaan myös viikon kuluessa.

Vasta valmistuneiden opiskelijoiden tutkimusjoukko muodostui samaan

tapaan kahdesta ryhmästä. Ensimmäiselle ryhmälle (n = 13) kysely lähe-

tettiin postitse ja toiselle (n = 5) sähköpostin liitetiedostona.

Ensimmäiseen, kirjallisena jaettuun ja postitettuun, kyselyyn vastauksia

tuli vähän. Opintonsa vasta aloittaneiden joukosta tuli neljä vastausta.
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Samoin vasta valmistuneiden joukosta vastauksia tuli neljä. Alhaisesta

vastausmäärästä johtuen kysely lähetettiin sähköpostitse toiselle APE-

opintonsa päättäneiden ryhmälle ja valmistuneille opiskelijoille. Toiseen

vaiheeseen vastauksia tuli paremmin, opintonsa aloittaneista vastasi

seitsemän ja valmistuneista kolme. Yhteensä kyselyyn vastanneita opis-

kelijoita oli 18.

Tämä kehittämishanke antoi suuntaviivoja ammatillisen opettajakor-

keakoulun opiskelijoiden ohjaustarpeista, mutta pienen aineistomäärän

vuoksi tulosten perusteella ei voi tehdä kovin yleispäteviä tulkintoja.

6 TULOKSET

6.1 Millaisissa asioissa olet saanut ohjausta?

Kohderyhmässä oli sekä opintojen alkuvaiheessa olevia opiskelijoita et-

tä valmistuneita opiskelijoita. Opintojensa alussa olevat opiskelijat ker-

toivat saaneensa ohjausta erilaisissa opiskelun aloittamiseen liittyvissä

käytännön asioissa. Opiskelijoiden vastauksista nousi esille muutamat

yksittäiset käytännön asiat, joihin oli saatu ohjausta. Näitä olivat muun

muassa kirjaston käyttäminen tai Amokin nettisivujen käyttöön pereh-

dyttäminen.

Opintoihin ilmoittautumisessa, harjoittelupaikan suhteen, opintojen raken-
teesta/suoritustavasta (luennon, akvaariotentti, APE jne.). Opintojen suun-
nittelussa (tarkoitus suorittaa koulutus 8 kk aikana, opinto-oikeus päättyy).

Osa opiskelijoista oli puolestaan käsitellyt ohjausta laaja-alaisemmin ja

yleisemmällä tasolla.

Oppaat ovat selkeät ja niitä olen varmaan eniten käyttänyt kun olen opin-
tojani suunnitellut. Koulutusorganisaatiossa toimivana olen varmaan hah-
mottanut kokonaisuuden. Ape-opinnot olisin halunnut jaksottaa paremmin,
mutta ryhmä johon ilmoittauduin ei alkanut ja kahdesta vaihtoehdosta oli
sitten valittava. Valitsin intensiivijakson, koska toinen oli taas venytetty liian
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pitkälle ajalle. Ohjausta tähän valintaan en kysellytkään. Hyväksilukujen
hakeminen ei lienee kovin suositeltavaa, koska siihen ei juuri ohjeisteta. Oh-
jeita siihen olen kysynyt ja saanut opintotoimistolta. Opintotoimisto on myös
ainoa paikka, josta olen ohjausta alussa edes kysellyt eli sieltä olen kyllä
saanutkin vastaukset hyvin.

Olen saanut ohjausta opintoihin ilmoittautumisiin liittyen. Saimme APE-
opintojen aikana kysellä kaikenlaista ja opettajat vastasivat kysymyksiim-
me. Sai tietoa mm. opintojen suorittamisesta, opintojaksojen sisällöistä jne.
Opiskelijoita on tuettu ja autettu tarpeeksi, kiitos opettajat, tutor ja Sirpa!
Minusta opinto-opas on todella hyvä ja internet-sivut ovat selkeät! Niitä lu-
kemalla on muodostunut hyvä kokonaiskuva.

Myös opintojen sisällöllisiin asioihin kuten portfolion tekemiseen tai APE-

opintojen mikro-oppimistehtävien tekemiseen opintojen alkuvaiheessa

olevat opiskelijat kertoivat saaneensa ohjausta.

Opintonsa jo loppuun saaneiden, valmistuneiden opiskelijoiden vasta-

uksista löytyi hyvin samanlaisia asioita kuin opintonsa vasta aloittaneilla-

kin. Yleisesti opiskelijat kertovat saaneensa ohjausta käytännön asioissa,

jollaisiksi he mainitsevat hyväksiluvut, opiskelijaedut, yhteydenotot opet-

tajiin ja opintojen etenemisen. Useissa vastauksissa mainittiin ohjaus eri-

laisissa kirjastopalveluissa kuten aineiston ja tiedonhankinnassa.

Teidän paras ohjaajanne löytyy kirjastosta eli tiedonhankinnassa olen tar-
vinnut ohjausta ja saanut sitä kiitettävällä tasolla (Sirpalle ruusuja)

Olen saanut tarvittaessa ohjausta eri kursseihin liittyvissä tehtävissä. Myös
opetusharjoittelussa sain ohjausta ydinsuunnitelman tekoon ja pedagogi-
siin ratkaisuihin. Käytännön asioissa olen saanut ohjausta toimistosta (esim.
hyväksiluvut, opintojen eteneminen, opetusharjoittelija, opiskelijaedut, yh-
teydenotto opettajiin).  Se on ollut tärkeä tuki opiskelulle.

Muutamat opiskelijat pitivät ohjeistusta riittävän hyvänä eikä ohjauksel-

le ole ollut tarvetta.

Sain hyvin vähän ohjausta AMOK-aikanani, johtuen siitä, etten sitä tarvin-
nut. Mielestäni opetus yms. on ko. oppilaitoksessa ohjeistettu niin hyvin,
ettei kyselyille jää paljon sijaa. Opetusharjoitteluun liittyen jouduin kysy-
mään ylimääräisiä kysymyksiä tutoriltani, joka vastasi niin hyvin, ettei lisäky-
symyksiä tarvinnut enää esittää.
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Koen saaneeni ohjausta niin paljon kuin olen tarvinnut. Minusta tärkeintä
on ollut yleinen mukava ilmapiiri, että aina voi kysyä asioista ja opettajat
ovat olleet helposti lähestyttäviä. Ammatillisessa opettajakorkeakoulussa
myös on hyvät kirjalliset ohjeet eri asioista ja tiedotus toimii hyvin mm. säh-
köpostin kautta.

Mielestäni ohjaus on ollut riittävää.

6.2 Millaisissa asioissa olet kaivannut ohjausta?

Kysyttäessä minkälaisissa asioissa opiskelijat ovat tai olivat kaivanneet

ohjausta, useammissa vastauksissa esille nousi konkreettisen ohjeistuksen

tarve portfolion ja eri tyyppisten oppimistehtävien tekemiselle. Myös

WebCT -oppimisalustan käyttämiseen kaivattiin ohjausta.

Akvaariotenttiin vastaaminen, WebCT:n käyttö.

Portfolion laadinta, vaihtoehtoiset suoritustavat esseiden ohella, valinnais-
ten opintojen ohjaus: mitä kannattaa valita omat intressit/koulutusala
huomioon ottaen, ohjausta työelämään orientaatiossa opintojen loppu-
puolella.

Käytännön WebCT alustan käyttö, portfolion sisällön tuotossa, tukitehtävien
teossa mm. liittyvä kirjallisuus, kirjastopalveluiden käytössä, kurssivalinnoissa,
kurssin sisällöissä.

En päässyt paikalle, kun keväällä oli opintojen aloituspäivä. Siellä tuli var-
masti monenlaisia asioita esiin, jotka herättivät kysymyksiä APE-opintojen
aikana ja etenkin jo sitä ennen. WebCt:n käytössä ja muissa käytännön
velvoitteiden hoitamisessa olisin kaivannut enemmän ohjausta.

Toisena alueena, jolla ohjausta oli selkeästi kaivattu, oli ohjaus henkilö-

kohtaisten opiskelusuunnitelmien (HOPS) tekemisessä. Miten omat opin-

not kannattaisi suunnitella ja mitä niihin kannattaisi sisällyttää, jotta kou-

lutuksen kautta saisi mahdollisimman mielekkään tai järkevän kokonai-

suuden työelämää ajatellen.

HOPSin teossa – olen käynyt melkein kaikki valinnaiset jaksot ennen APEa.
Nyt APE jälkeen tuli sellainen tunne, että onkohan missään jaksossa sellaista
perusasiaa kuin opetuksen suunnittelu. Jotenkin olin kuvitellut, että APEn
jälkeen on saanut jotain tähänkin. Toisaalta en ennen APEa osannut vielä
tällaista asiaa edes kaivata. Ehkä tästä voi tulla harjoittelun alussa jotakin,
mutta harjoittelun aloitusseminaarin sisältökin on vielä itselle epäselvä. Eh-
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kä juuri tällaisista voisikin keskustella jonkun kanssa, mutta sitä ei ole kyllä
tullut heti vain tehdyksi.

Valinnaisten opintojen ohjaus: mitä kannattaa valita omat intres-
sit/koulutusala huomioon ottaen, ohjausta työelämään orientaatiossa
opintojen loppupuolella.

APE-opintojen aikana ohjausta sai riittävästi, joskin siellä olisi viimeisinä lähi-
päivinä pitänyt käsitellä opintojen jatkoa yksilöllisesti. APE-opintojen jälkeen
jäi todella yksin opintoineen. Vapaasti valittavat opintojaksot toivat uusia
kasvoja lyhyeksi aikaa, eikä enää muistanut oliko joku ollut samassa APE-
ryhmässä vai jollain vapaasti valittavilla opintojaksoilla. Tällöin opiskeluka-
vereistakaan ei muodostunut niin tuttuja, että tukea ja ohjausta olisi siltä-
kään puolelta tullut. Sisareni suoritti yhtä aikaa pedagogisia Jyväskylän yli-
opistoon ja siellä ryhmä pysyi samana koko opintojen ajan. Valinnaisuuksia
kuitenkin on mahdollista tehdä mieltymystensä mukaan. Toki teidän opis-
kelumalli antaa tosi ”vapaat kädet” opintojen suorittamiseen, joten
useimmat pitävät sitä parempana kuin tiivistä ryhmää alusta loppuun. APE-
opintojen jälkeen olisi hyvä olla 15 min hetki yksilöllisesti jonkun opettajan
kanssa, jossa HOPS tarkennetaan! APE-opintojen alussa tehty HOPS on teh-
ty ”alkutiedoilla” ja APE:n aikana käsitys voi muuttua, kun tietämys lisään-
tyy.

Oman työnkuvan kannalta mielekkään kokonaisuuden kasaamisessa (siis
mitä opintojaksoja kannattaisi valita, että saisi maksimaalisen hyödyn).

7 JOHTOPÄÄTÖKSET

Oulun seudun ammattikorkeakoulun Ammatillisen opettajakorkeakou-

lun toiminta monialaisen opettajankoulutuksen toteuttajana käynnistyi

kymmenen vuotta sitten 1997. Toiminta alkoi pienimuotoisena, jolloin

koulutuksen aloituspaikkoja oli vain 20. Muutamassa vuodessa toiminta

laajentui hyvin nopeasti nykyiseen 250 aloituspaikkaan ja reiluun 600

läsnäolevaan opiskelijaan.

Henkilöstömäärän kehitys on ollut huomattavasti maltillisempaa. En-

simmäinen vakituinen työntekijä opintoasioiden parissa, opintosihteeri,

aloitti työnsä vuonna 1999, jolloin opintoasioiden käytänteiden ja toi-

mintojen kehittäminen alkoi. Oulun seudun ammattikorkeakoulussa on

viime vuosina yhtenäistetty opintoasioiden käytäntöjä kaikissa yksiköissä

ja sen myötä myös opettajakorkeakoulun toiminnassa on siirrytty osittain
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samantyyppiseen toiminnan organisointiin kuin muissa yksiköissä. Nykyi-

sin opintoasioiden parissa toimii kolme työntekijää, opintoasiainpäällik-

kö, opintosihteeri ja koulutussuunnittelija.

Aikaisempi historia pienenä organisaationa ilman opintoasioita hoita-

vaa henkilöä loi toimintakulttuurin, jossa kaikki tekivät kaikkia töitä. Joh-

taja ja opettajat ohjasivat ja tukivat opiskelijoiden opintojen etenemis-

tä. Sama toimintakulttuuri on ohjannut toimintaa tähän päivään saak-

ka. Opintojen ohjaus on aina ollut luonnollinen osa opettajien työtä ja

todennäköisesti siitä johtuen sitä ei ole koskaan nostettu esille erillisenä

toimintona esimerkiksi opetussuunnitelmassa.

Asialla on sekä positiivisia että negatiivisia vaikutuksia. Positiivista opiske-

lijalle on se, että hän saa todennäköisesti aina ohjausta ja vastauksia

kysymyksiinsä. Negatiivisen siitä tekee se, että hän ei välttämättä aina

tiedä keneltä missäkin asiassa tulisi ohjausta pyytää. Ja toisaalta, pa-

himmillaan hän voi saada samaan asiaan eri henkilöitä erilaisen ohjeis-

tuksen ja ohjauksen.

Osana OAMK:n laatutyötä tehdyssä prosessien kuvauksessa opintojen

ohjauksen osaprosesseille on nimetty vastuutaho. Käytännössä tätä vas-

tuunjakoa ei ole käyty yksityiskohtaisesti läpi eikä selkeää työnjakoa

kaikkien toimintojen osalta ole eri toimijoiden kesken sovittu. Edelleenkin

entinen toimintakulttuuri vaikuttaa vahvasti ja usein opiskelijaa ohjaa se

henkilö, keneltä opiskelija ohjausta sattuu kysymään.

Asioiden käytännön järjestelyt vaikuttavat osittain ohjauksen toimintoi-

hin. Ammatillisen opettajakorkeakoulun opintotoimisto ja kirjasto toimi-

vat samoissa tiloissa. Opintosihteeri, joka vastaa asiakaspalvelusta, tie-

dotuksesta ja neuvonnasta vastaa myös kirjaston palveluista. Kyselyn

tuloksista käy hyvin ilmi, kuinka opiskelijoiden vastauksista nousee esille

ohjauksen saaminen opintososiaalisissa asioissa ja tiedonhankinnassa.
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Kun asioi yhden henkilön kanssa, on vaivatonta ottaa esille useita asioi-

ta samalla kertaa ja ohjauksen niihin saa viipymättä.

Kyselyn tulosten mukaan ammatillisen opettajakorkeakoulun ohjauksen

ja tiedottamisen strategiaa voitaneen pitää varsin toimivana, jos opis-

kelijoiden mielestä ohjausta on riittävästi ja kirjallinen ohjeistus on niin

selkää, ettei ohjaukselle ole tarvetta. Osittain ohjauksen tarpeettomuus

voi johtua siitä, että opiskelijat ovat aikuisia. Kaikilla on takanaan oman

alan opintoja sekä usein vuosien työkokemus, joten iso osa opiskelijoista

osaa toimia varsin itseohjautuvasti. Kuitenkin aina riittää pieni joukko

opiskelijoita, jotka tarvitsevat hyvin konkreettista ohjausta lähes kaikissa

opintoasioissa.

Kyselyn tulosten perusteella ohjausta kaivataan selkeästi henkilökohtais-

ten opintosuunnitelmien laatimisessa mielekkään kokonaisuuden saa-

vuttamiseksi. Osa opiskelijoista kokee jäävänsä yksin APE-opintojen jäl-

keen ja toivoisi yksilöllistä ohjausta opintojen suunnittelemisessa. Tämän

alueen, tietynlaisen urasuunnittelun ohjaukseen ammatillisessa opetta-

jakorkeakoulussa ei ole panostettu. Osittaisena syynä tähän voi olla aja-

tus, että opiskelijat ovat aikuisia ja heillä on jo urasuunnitelma, jonka

osana ja vuoksi he suorittavat opettajankoulutusta. Toisaalta opettaja-

korkeakoulussa ei ole resurssoitu siihen, että siellä olisi esimerkiksi asiaan

perehtynyt opinto-ohjaaja. Jonkin verran urasuunnittelun suuntaista oh-

jausta tapahtuu opetusharjoittelun ohjauksen yhteydessä, jolloin pohdi-

taan opiskelijan mahdollisuuksia erilaisiin opettajatehtäviin, mutta sitä

tehdään satunnaisesti opiskelijan sitä kaivatessa. Voi olla, että jos tällai-

sesta mahdollisuudesta tiedotettaisiin, niin sen määrä saattaisi kasvaa.

Ja toisaalta taas voidaan pohtia, onko se opettajakorkeakoulun tehtä-

vä.

Aikaisemman käytännön mukaan opiskelijoiden tuutoropettajat ohjasi-

vat opiskelijoita HOPSin tekemisessä ja sen toteutumisen seurannassa.

Tuutoropettajat olivat vähintään kerran lukuvuodessa yhteydessä oman
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tuutorryhmän opiskelijoihin. Kuluvan lukuvuoden alussa ammatillisessa

opettajakorkeakoulussa otettiin käyttöön sähköinen e-HOPS, jonka tek-

nistä käyttämistä ohjeistettiin starttipäivänä. Sisällöllistä ohjausta, mitä ja

miten opiskelijan kannattaisi opiskella, ei HOPSin tekemiseen  ole yleisel-

lä tasolla annettu. Kuitenkaan käytännössä opiskelijat eivät aina voi

noudattaa tekemäänsä HOPSia. Voi olla, että opiskelija ei mahdu mu-

kaan haluamalleen opintojaksolle tai opintojakson toteutusajankohta ei

sovi hänen aikatauluunsa. Joskus opiskelija suorittaa opinnot sen mu-

kaan, mikä on mahdollista eikä sen mukaan, mikä häntä kiinnostaisi.

Tarkasteltaessa korkeakoulujen arviointineuvoston antamien suositusten

toteutumista ammatillisessa opettajakorkeakoulussa voidaan todeta,

että suositukset opiskelijan omasta vastuusta lähtökohtana ohjaukselle,

ohjauksen kattaminen kaikissa opintojen vaiheissa sekä vuorovaikutuk-

sen keskeisen roolin ymmärtäminen toteutuvat ainakin osittain. Amma-

tillisen opettajakorkeakoulun toimintatavat suorastaan edellyttävät

opiskelijaa ottamaan vastuun omista opinnoistaan ja opettajakorkea-

koulu puolestaan on pyrkinyt järjestämään opinnot siten, että opiskelija

pystyy suorittamaan ne mielekkäässä ajassa. Opiskelijoiden oma vas-

tuunottaminen näkyy vahvimmin siinä, että ohjausta ja kirjallista ohjeis-

tusta on pidetty riittävänä eikä henkilökohtaista ohjausta ei ole merkit-

tävästi kaivattu. Toisaalta tutkimusten tulosten perusteella opiskelijat toi-

vovat ohjausta juuri itselleen mielekkään tutkinnon rakentamiseen ja

henkilökohtaisten opintosuunnitelmien laadintaan. Niiltä osin opettaja-

korkeakoulun toiminta ei pysty vastaamaan suositukseen.

Opettajan ja opiskelijan välistä vuorovaikusta pidetään keskeisenä niin

ohjauksen kuin oppimisen kannalta. Tutkimuksen perusteella tähän ei

ole suoraa yhteyttä, mutta tulosten pohjalta voidaan todeta ammatilli-

sen opettajakorkeakoulun ilmapiirin olleen hyvä ja opettajia pidettiin

avoimina ja helposti lähestyttävinä.  Ammatillinen opettajakorkeakoulu

panostaa ja tukee henkilöstön kehittämistä, mutta pelkästään opinto-

jen ohjaustehtävissä toimivaa henkilöstöä ei ole.
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Toisaalta taas suositukset ohjauspalvelujen porrastamisesta korkeakou-

lun määrittelemän minimimäärän mukaisesti ja kokonaisstrategiaan pe-

rustuvan ohjauksen suunnitelman laatimisesta eivät toteudu. Lainsää-

däntö ei ohjeista ammatillisen opettajakorkeakoulun opintojen ohjausta

eikä opettajakorkeakoulussa ole määritelty sille minkälaisia minimimää-

riä. Myöskään opintojen ohjauksen suunnitelmaa ei ole laadittu.

Ammatillisen opettajakorkeakoulun opintojen ohjauksen tulevaisuuden

haasteina olisi laatia opintojen ohjauksen suunnitelma. Ohjausta voi-

daan parantaa selkiyttämällä työnjakoa niin opintotoimiston henkilös-

tön, kuin opettajien ja opintotoimiston kesken. Jos opettajakorkeakou-

lulla on mahdollisuus käyttää resursseja opinto-ohjauksen lisäämiseen,

voidaan koota esimerkiksi HOPS-ohjaus ja opintojen seuranta sekä ura-

suunnittelun tukeminen yhdelle työntekijälle.
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